
 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 69 del 08/06/2017  1 

 

COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO 
PROVINCIA DI UDINE 

Piazza Indipendenza n. 2 - C.A.P. 33040 – Tel. 0431-99092 – Fax 0431-973707 
 

 
 

__________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 

COPIA  
ANNO 2017 

N. 69  del Reg. Delibere  
 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - 2019 E VARIAZIONE AL 

DUP 2017 - 2019, N. 2 

 

 

 L'anno 2017 , il giorno 08 del mese di Giugno    alle ore 17:15 nella sala comunale si è riunita 

la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

 

  Presente/Assente 

Dott.ssa Cristina MASUTTO Sindaco Presente 

ROSOLINI Antonio Vice Sindaco Presente 

GROSSO Anna Assessore Presente 

CUMIN Giovanni Luigi Assessore Presente 

 

 

Assiste il Segretario Comunale dott.  Stefano MORO. 

 

 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la dott.ssa Cristina MASUTTO, 

nella sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 

Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 

  



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 69 del 08/06/2017  2 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - 2019 E VARIAZIONE 

AL DUP 2017 - 2019, N. 2 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di 

cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

 RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 

D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti 

di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli 

effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

 VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in merito alla disciplina relativa alle 

variazioni di bilancio; 

 

 VISTE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 10.04.2017 avente ad oggetto “Esame ed 

approvazione del programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019 ed elenco annuale dei 

lavori 2017”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto 

“Approvazione della nota di aggiornamento del DUP 2017-2019 e bilancio di previsione finanziario 

2017/2019 di cui al d.lgs. 118/2011 e art. 162 del D.Lgs. 267/2000 con i relativi allegati”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale  n. 47 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Approvazione 

piano esecutivo di gestione 2017 - 2019 parte contabile”; 

- C.C. n. 19 del 10.04.2017, avente ad oggetto “Approvazione della nota di aggiornamento del 

DUP 2017-2019 e schema di bilancio di previsione finanziario 2017/2019 di cui al d.lgs. 118/2011 

e art. 162 del d.lgs. 267/2000 con i relativi allegati”; 

- C.C. n. 24 del 15.05.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approvava la variazione al 

bilancio di previsione 2017 – 2019 n. 1; 

 

 RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 dell’08.05.2017, 

esecutiva ai sensi di legge,  con la quale si approvava il progetto di fattibilità tecnica ed economica 

concernente le opere di sistemazione del reticolo minore di difesa dagli allagamenti per un importo 

complessivo dell’opera di € 180.000,00 finanziato con le misure di compensazione e riequilibrio 

ambientale interessate dalla realizzazione del progetto “Elettrodotto a 380 Kv Udine – Ovest – 

Redipuglia” (convenzione sottoscritta tra il Comune e la società Terna Rete Italia SpA in data 11 

maggio 2015); 

 

 VISTA relazione del 1° giugno 2017 con la quale il tecnico comunale illustra la 

revisione n. 1 al programma annuale delle opere pubbliche per l’anno 2017 riguardante la scheda 

n.1 “Opere di sistemazione del reticolo minore di difesa degli allagamenti” che richiede una 

integrazione di spesa del progetto sopra citato che passa da € 180.000,00 ad € 200.000,00; 

 

 DATO atto che: 

- l’integrazione della suddetta spesa rientra comunque nel contributo previsto dalla convenzione 

sottoscritta con la società Terna Rete Italia SpA e che pertanto la variazione si realizza per lo stesso 

importo sia in entrata che in spesa; 

-  trattasi quindi di spesa finanziata con entrata vincolata; 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 69 del 08/06/2017  3 

 RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito al fine di poter garantire 

l’espletamento delle procedure di gara in tempo debito all’affidamento dei lavori per esecuzione 

dell’opera entro il corrente anno; 

 

 ATTESA l’urgenza, ai sensi dell’art.175, comma 4°, del D.Lgs.267/2000 e s.m.i., di 

adottare nella presente seduta per le motivazioni sopra descritte;  

 

 VISTA la delibera C.C. 23 del 15.05.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 

approvava il Rendiconto di Gestione 2016  dal quale risulta un avanzo di amministrazione 2016 pari 

ad € 348.360,65 così suddiviso: 

Scomposizione del risultato di amministrazione al 31.12.2016  

Totale parte accantonata 22.998,54 

Totale parte vincolata 137.064,33 

Totale parte destinata agli investimenti 0,00 

Totale parte disponibile 188.297,78 

e che in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 2017 - 2019 è stato già applicato parte 

dell’avanzo di amministrazione 2016 (presunto) per complessivi €  10.857,14 per spese correnti; 

 

 RILEVATO che sussistono gli equilibri di bilancio e che allo stato attuale, per quanto 

conosciuto, non sussistono minori entrate; 

 

 RIBADITA la necessità di questa variazione di bilancio in quanto importante per 

assicurare l’iter amministrativo ai fini dell’espletamento della gara dei lavori in argomento; 

 

 CONSTATATO, alla luce di un’analisi generale sull’andamento della gestione di 

competenza, della gestione dei residui e della gestione di cassa, nonché della presente variazione di 

bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio nel triennio 2017-2019 tale da 

garantirne il pareggio economico-finanziario; 

 

 VISTA la variazione di bilancio di cui è consultabile il dettaglio nell’allegato tabulato a 

cui, pertanto, si rimanda – Allegato Sub.A) e A1); 

 

 RITENUTO, in questa sede, necessario verificare la coerenza delle previsioni  di 

bilancio con i vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 1, commi da 463-484, della legge n. 

232/2017 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto che si allega alla presente quale parte 

integrante e sostanziale della stessa - Allegato Sub B);  

 

 DATO ATTO che con la presente variazione si apportano anche le modifiche al D.U.P. 

triennio 2017-2019, oltre che al bilancio pluriennale 2017/2019 per quanto riguarda l’intero 

triennio; 

 

 CONSIDERATO che non si rende necessario apportare variazioni ai Fondi Pluriennali 

Vincolati; 

 

 RILEVATO che non si rende neppure necessario apportare variazioni al bilancio degli 

esercizi 2018 e 2019; 

 

 VISTO il parere espresso dal Revisore del Conto ai sensi e per gli effetti dell’art.239, I° 

comma lettera b), del D.Lgs. 267/2000; 

 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 69 del 08/06/2017  4 

 VISTO il prospetto da trasmettere al Tesoriere Comunale di cui all’art.10, comma 4, 

del D.Lgs.n.118/2011 e s.m.i., così come previsto al comma 4-bis del medesimo articolo ed 

indicante i dati d’interesse del Tesoriere stesso – Allegato Sub.C; 

 

 VISTO il comma 4 dell’art. 175 del Dlgs. 267/2000 il quale prevede che le variazioni di 

bilancio adottate dall’organo esecutivo in via di urgenza debbano essere ratificate, a pena di 

decadenza, dall’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti; 

 

 VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Titolare di Posizione Organizzativa 

Area Economico-Finanziaria espresso ai sensi del combinato disposto degli artt.49 e 147-bis del 

D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

 VISTO il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria del Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Finanziaria, espresso ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

 VISTI: 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

- lo Statuto Comunale; 

- la Legge n. 232 del 11 dicembre 2016 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019); 

- L.R. 16 dicembre 2016, n. 24 “Legge collegata alla manovra di bilancio 2017 – 2019” 

- L.R. 29 dicembre 2016, n. 25 “Legge di stabilità 2017” 

- la L.R. n.18/2015 e la L.R. 3/2016;   

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs n.118/2011 e s.m.i.; 

- la L.R. 21/03 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 Con voti unanimi espressi ed accertati nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A  

 

1) di fare integralmente proprie le premesse alla presente deliberazione e sulla base delle stesse, 

ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, di apportare la variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2017 – 2019 (variazione n. 2) come da prospetti di seguito elencati, parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento: 

Allegato Sub A) – “Variazioni al Bilancio Pluriennale”  

Allegato Sub B) – “Variazioni al Bilancio di competenza e cassa” 

Allegato Sub C) – “Variazione del Bilancio riportante i dati d’interesse del tesoriere”; 

 

2) di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il 

bilancio di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il saldo tra 

entrate finali e spese finali di cui all’art. 1 commi 463 e seguenti della Legge 232/2017 (legge di 

stabilità 2017), come dimostrato nell’Allegato Sub D) - Prospetto coerenza bilancio/equilibri L. 

232/2017 – Pareggio di bilancio 2017 – 2019, - facente parte integrale e sostanziale del presente 

atto; 

 

3) di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di 

tutti gli equilibri del bilancio di previsione, così come dimostrato nell’allegato Sub A) di cui ai 

punti precedenti; 

 

4) di dare atto che con la presente variazione si apportano le conseguenti modifiche al D.U.P. 

2017/2019 oltre che al bilancio pluriennale 2017/2019; 

 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 69 del 08/06/2017  5 

5) di dare atto che il Revisore Unico del Conto si è espresso favorevolmente con proprio parere 

del  08.06.2017 ;  

 

6) di dare atto che il presente documento, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere ai 

sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

7) di inviare al Tesoriere Comunale, inoltre, il prospetto di cui all’art.10, comma 4, del 

D.Lgs.n.118/2011 e s.m.i., così come previsto al comma 4-bis del medesimo articolo ed indicante 

i dati d’interesse del Tesoriere stesso – Allegato Sub.C), facente parte integrale e sostanziale del 

presente atto; 

 

8) di dare atto che non si è reso necessario apportare variazioni ai Fondi Pluriennali Vincolati; 

 

9) di dare atto che non si è reso necessario neppure apportare variazioni al bilancio annualità 

2018 e 2019; 

 

10) di provvedere alla ratifica da parte del Consiglio Comunale del presente atto entro 60 giorni 

ai sensi dell’art.42 e dell’art.175, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.; 

 

11) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione espressa 

all’unanimità di voti, ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come 

sostituito dall’art. 17, comma 12 della L.R. 24.05.2004, n. 17. 

 

   

 

 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 69 del 08/06/2017  6 

 

COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO 
PROVINCIA DI UDINE 

Piazza Indipendenza n. 2 - C.A.P. 33040 – Tel. 0431-99092 – Fax 0431-973707 
 

 
 

AREA FINANZIARIA, AMMINISTRATIVA, ASSISTENTE SOCIALE - SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - 

2019 E VARIAZIONE AL DUP 2017 - 2019, N. 2  

N. del. 2017/2 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 

parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 

 

Campolongo Tapogliano, lì 08 giugno  2017  Per il Responsabile 

 F.TO DOTT. STEFANO MORO 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 69 del 08/06/2017  7 

 

COMUNE DI CAMPOLONGO TAPOGLIANO 
PROVINCIA DI UDINE 

Piazza Indipendenza n. 2 - C.A.P. 33040 – Tel. 0431-99092 – Fax 0431-973707 
 

 

 
  

AREA FINANZIARIA, AMMINISTRATIVA, ASSISTENTE SOCIALE - SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - 

2019 E VARIAZIONE AL DUP 2017 - 2019, N. 2 

N. del. 2017/2 

 

 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 

 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 

parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 

 

Campolongo Tapogliano, lì 08 giugno 2017 Per il Responsabile 

 F.TO DOTT. STEFANO MORO 

 

 
 

 

 



 Campolongo Tapogliano – Deliberazione n. 69 del 08/06/2017  8 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 

F.toDott.ssa Cristina MASUTTO  F.to dott. Stefano MORO 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 12/06/2017 al 

27/06/2017 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 

 

Campolongo Tapogliano, lì   12/06/2017 

 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to Orietta LEPRE 

 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 08/06/2017, poiché dichiarata 

immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 

della L:R. 24/05/2004 n. 17). 

 

Campolongo Tapogliano, lì  12/06/2017 

 
Il Responsabile dell’esecutività 

F.to Orietta LEPRE 
 

 

 

  

 

 

  

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì   

Il Responsabile del Procedimento 

  

 


